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Udhëzuesi për profesionistët dhe qytetarët u përgatit nga 
Bashkia e Tiranës me mbështetje teknike të Drejtorisë së 
Përgjithshme të Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit. 

QËLLIMI I UDHËZUESIT 

Udhëzuesi “Si të aplikosh për Gen-plan Azhornimi” i vjen në 
ndihmë profesionistëve të fushës si planifikues urbanë, 
urbanistë, arkitektë, topografë, inxhinierë dhe të interesuarve 
që aplikojnë për Gen-plan Azhornimi duke i udhëzuar për bazën 
ligjore, dokumentacionin e nevojshëm për pajisjen me Gen-plan, 
autoritetet të cilët kanë të drejta vendimarrje, afatet e kërkuara, 
etj.

HYRJE
MENYRA TË TJERA INFORMIMI PËRVEÇ KËTIJ UDHËZUESI

Për çdo pyetje apo informimim mbi mënyrën e aplikimit për 
Gen-plan Azhornimi mund të interesoheni pranë: 

- Zyrave të Komunikimit me Qytetarët pranë Bashkisë së Tiranës
- Portalit zyrtar të Bashkisë së Tiranës: 

Ky udhëzues është pjesë e një pakete informative për zbatimin e bazës tekniko - ligjore sipas kushteve të zhvillimit 
të përcaktuara në legjislacionin dhe rregulloret përkatëse në fuqi, së bashku me Udhëzuesin “Si të aplikosh për Plan 
të Detajuar Vendor”, Udhëzuesin “Si të aplikosh për Leje Zhvillimi”, Udhëzuesin “Si të aplikosh për Leje Ndërtimi”, 
Udhëzuesin “Si të aplikosh për konfirmim e Akt-kontrolleve”, Udhëzuesin “Si të aplikosh për çertifikatë përdorimi” dhe 
Udhëzuesin “Si të aplikosh për Deklaratë Paraprake për Kryerje Punimesh”.

UDHËZUES TË TJERË APLIKIMI PER LEJE

www.tirana.al
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“ Gen-plani i azhornimit lëshuar nga Drejtoria e Kadastras së Bashkisë 
Tiranë, është plani topografik i cili paraqet në rafshin horizontal 
projeksionin ortogonal të objektit / objekteve në lartësi (të plotësuar me 
kuota), së bashku me relievin e zonës përreth, referuar përcaktimeve 
infrastrukturave të studimeve në fuqi (PPV, PDV Faza I, PDV Faza II, 
Leje Zhvillimi).

thënë ndryshe

Saktësim i hartës së pronës shoqëruar me relievin dhe rrugët.

ÇFARË ËSHTË GEN-PLANI I AZHORNIMIT ?

1/ në rast se ju keni nevojë të azhornoni pronën / pronat tuaja

2/ në rast aplikimi për leje zhvillimi, leje ndërtimi apo ndryshim 
    destinacioni të njësisë

NË ÇFARË RASTI APLIKOJMË 
PËR GEN-PLAN AZHORNIMI?

”
Aplikimi për Gen-plan Azhornimi kryhet VETËM pranë Sportelit të Pritjes 
me Qytetarët ose Drejtorisë së Arkivit dhe Protokollit pranë Bashkisë së 
Tiranës, duke cilësuar kërkesën e subjektit privat, (leje zhvillimi, leje 
ndërtimi, etj.) së bashku me dokumentacionin shoqërues përkates.

MËNYRA E APLIKIMIT
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PROCESI I APLIKIMIT PËR 
GEN-PLAN AZHORNIMI
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MARRJA E DOKUMENTIT TË 
PRONËSISË NGA HIPOTEKA / 
ZVRPP (3 MUAJVE TË FUNDIT)

APLIKIMI PËR GEN-PLAN 
NË BASHKINË E TIRANËS

Pranë Zyrave Vendore të Regjistrimit të 
Pasurive të Paluajtshme (ZVRPP) aplikohet 
për dokumentat e mëposhtme:

1/ Çertifikata e pronësisë
2/ Kartela e pasurisë së paluajtshme
3/ Harta treguese e regjistrimit

DOKUMENTAT E NEVOJSHËM GEN - PLAN 
PËR LEJE ZHVILLIMI: (SHIKO HAPIN 3/1)

1/ Dokumentin e pronësisë nga Hipoteka 
(ZVRPP)
2/ Rilevimi topografik i territorit në pronësi 
3/ Licensa e topografit 

DOKUMENTAT E NEVOJSHËM GEN - PLAN 
PËR LEJE NDËRTIMI: (SHIKO HAPIN 3/2)

1/ Dokumentin e pronësisë nga Hipoteka 
(ZVRPP)
2/ Rilevimi topografik i territorit në pronësi 
3/ Licensa e topografit

DOKUMENTAT E NEVOJSHËM GEN - PLAN 
PËR LEJE NDRYSHIM DESTIANCIONI / 
FUNKSIONI (SHIKO HAPIN 3/3)

1/ Dokumentin e pronësisë nga hipoteka  
(ZVRPP)
2/ Planimetri e njësisë (apartament, podrum, 
garazhd) Në shkallën 1/500. 

! KUJDES 

Për listën e plotë të dokumentave për aplikm 
Gen-plan Azhornimi, referojuni shpjegimeve të 
mëposhtme, për secilin tip.

ZVRPP

01 03

VERIFIKIMI I 
DOKUMENTACIONIT TË 
DORËZUAR NË BT

04

Specialistët e Drejtorisë së Kadastrës, 
verifikojnë dokumentacionin e aplikmit, duke 
kaluar në hapat e mëposhtëm:

PRANIM:
Në rast se dokumentacioni i aplikimit është i 
saktë dhe i plotë, specialisti verifikon gjendjen 
faktike të pronës në terren.

REFUZIM:
Në rast se gjatë verifikimit të dokumentacionit 
konstatohet parregullsi e pronave 
(mbivendosje etj.)

PLOTËSIM DOKUMENTACIONI:
Në rast të konstatimit të pasaktësive apo 
mangësive, aplikuesi njoftohet me shkrim për 
plotësimin e tyre.

VERIFIKIMI I PRONËS NË 
TERREN

Specialisti verifikon gjendjen faktike të pronës 
në terren.

PRANIM:
Verifikimi në terren është sipas relievit të 
depozituar.

PLOTËSIM DOKUMENTACIONI:
Në rastet kur ka mospërputhje të pronës sipas 
pretendimit në terren me pronën referuar 
dokumentit hipotekor, ose ka mospërputhje 
të hartave kërkuesi njoftohet me shkrim për 
problematikën.

3

PËRGATITJA E GEN-PLANIT TË 
AZHORNIMIT
Pasi është konfirmuar që dokumentacioni 
është i rregullt dhe verifikimi në terren është 
sipas relievit të depozituar, përgatitet 
Gen-plani duke pasqyruar pronën sipas hartës 
treguese të regjistrimit mbi relievin e gjendjes 
faktike në terren.

DPPZHT, i mbivendos Gen-planit, rrjetin rrugor 
të propozuar sipas PPV ose PDV Faza I, PDV 
Faza II, Leje zhvillimi (nëse janë të 
miratuara).

Pas hapave të mësipërm, Gen-plani i 
azhornimit konsiderohet i përfunduar me të 
gjitha elementet e tij:

- kufi prone 
- rrugë 
- kuota

RIKONFIRMIM I GEN-PLANIT TË 
AZHORNIMIT
Ju mund të keni nevojë të aplikoni për 
rikonfirmim Gen-plan azhornimi, në rastet kur:

1/ Ka kaluar afati 3 mujor i vlefshmërisë së 
Gen-planit nga data e miratimit të tij nga 
Bashkia e Tiranës
2/ Kur prona juaj ndodhet në njësi subjekt 
PDV-je, Bashkia e Tiranës e konfirmon 
Genplanin, bazuar në PDV Faza II dhe leje 
zhvillimi të miratuar. 
3/ Kur prona juaj ndodhet në njësi që nuk 
është subjekt PDV-je, rikonfirmimi i Genplanit 
bëhet në bazë të rrjetit rrugor të përcaktuar 
sipas PPV-së.
4/ Në rast se zona e interesit ka ndryshuar 
kufijtë e menaxhimit, ju duhet të aplikoni për 
Genplan Azhornimi të ri.
5/ Në rastet kur është miratuar leja e 
zhvillimit dhe subjekti do të hyjë në proces 
për leje ndërtimi.

Dokumentat e nevojshëm për aplikimin për 
Rikonfirmim Gen - plan:

3

MARRJA E DOKUMENTIT TË 
PRONËSISË NGA HIPOTEKA / 
ZVRPP
Pranë Zyrave Vendore të Regjistrimit të 
Pasurive të Paluajtshme (ZVRPP) aplikohet 
për dokumentat e mëposhtme:

1/ Çertifikata e pronësisë
2/ Kartela e pasurisë së paluajtshme
3/ Harta treguese e regjistrimit

ZVRPP

01

FOTOKOPJE E GEN-PLANIT të 
nxjerrë nga Bashkia e Tiranës

Pranë Bashkisë së Tiranës, së bashku me 
Vërtetimin e pronësisë të 3 muajve të fundit, 
dorëzohet edhe Gen-plani i mëparshëm.

Në rastet kur ka leje zhvillimi të miratuar, 
depozitohet 1 kopie e lejes së zhvillimit, 
shoqëruar me vendimin dhe planvendosjen e 
lejes së zhvillimit.

02

APLIKIMI PËR GEN-PLAN AZHORNMI APLIKIMI PËR RIKONFIRMIM GEN-PLAN AZHORNMI

RILEVIMI TOPOGRAFIK I 
TERRITORIT NË PRONËSI 

Rilevimi topografik i territorit në pronësi 
realizohet nga një topograf i licensuar dhe 
duhet t’i përbahet standardit të formatit në 
.Dwg të cilin mund ta shkarkoni në portalin 
zytar të Bashkisë së Tiranës.

02

04 04
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PAJISJA ME DOKUMENTIN E PRONËSISË 
NGA HIPOTEKA / ZYRA VENDORE E 
REGJISTRIMIT TË PASURIVE TË PALUAJTSHME01



UDHËZUESI | SI TË APLIKOSH PËR GEN-PLAN AZHORNIMI UDHËZUESI | SI TË APLIKOSH PËR GEN-PLAN AZHORNIMI16 17

ÇERTIFIKATA E PRONËSISË

! KUJDES 

Kartela e Pasurise se 
Paluajtshme dhe Harta Treguese 
e Regjistrimit duhet te jene te 
rifreskuara të 3 muajve te 
fundit dhe te njesuara me 
origjinalin (noterizuara).

KARTELA E PASURISË SË PALUAJTSHMEHARTA TREGUESE E REGJISTRIMIT

                                              SHËNIM    

Në rast se në Kartelën e 
Pasurisë së Paluatjshme, pronari 

ka shënime në “Seksionin e 
qerave, në përdorim, 

marrëveshje kufizuese, 
serviturave dhe interesave të 

tjera” apo në “Seksioin e 
hipotekave, vendimeve të 

gjykatës, kufizimeve, etj”, do të 
ketë kërkesa të vecanta 

(vërtetime apo çdo shkresë tjetër 
që është e nevojshme) në varësi 

të komenteve përkatëse nga 
autoriteti përgjegjës.
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RILEVIMI TOPOGRAFIK I TERRITORIT NË 
PRONËSI SIPAS STANDARDIT TË 
BASHKISË TIRANË02
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RILEVIMI TOPOGRAFIK I TERRITORIT NË PRONËSI realizohet nga një topograf i 
licensuar dhe duhet t’i përbahet standardit të formatit në .dwg të cilin mund ta shkarkoni në 
portalin zyrtar të Bashkisë së Tiranës:

www.tirana.al
> programi i transparencës
> Udhëzuësi “Si të aplikosh për Gen-plan azhornimi”
> Standardi i Rilevimit Topografik

! KUJDES 
Përmbajuni layera-ve të formatit në .dwg që do shkarkoni nga portali zyrtar i Bashkisë së 
Tiranës.

Rilevimi topografik duhet të përbëhet nga elementët e mëposhtëm:
-  plan rilevimi në shkallë 1:2000
-  rilevimi i pronës / pronave në shkallë 1:500 sipas gjendjes faktike të terrenit dhe 
strukturave në të
-  ortofoto
- mbivendosur hartën treguese të dokumentit të pronësisë

      SHËNIM

Mund të shtoni apo hiqni 
elemente të ndryshëm nga lay-
era-t në varësi të rastit që 
po rilevoni.

Dorëzohet pranë Bashkisë së Tiranës:

- rilevimi topografik me përmbajtjen e mësipërme në formatin A3, i printuar dhe vulosur nga 
topografi i licensuar.

- bashkëlidhur materialit të printuar, CD i rilevimit topografik i punuar në .dwg
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APLIKIMI PËR GEN-PLAN AZHORNIMI
NË BASHKINË E TIRANËS03
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1/ DOKUMENTIN E PRONËSISË NGA HIPOTEKA  (SHIKO HAPIN 01)
   (ZYRA VENDORE E REGJISTRIMIT TË PASURIVE TË PALUATSHME - ZVRPP)

-  çertifikata e pronesisë 
-  kartela e pasurisë së paluajtshme
-  harta treguese e regjistrimit  

2/ RILEVIMI TOPOGRAFIK I TERRITORIT NË PRONËSI (SHIKO HAPIN 02)
     Rilevimi topografik realizohet nga një topograf i licensuar dhe përmban:

-  plan rilevimi në shkallë 1:2000
-  rilevimi i pronës / pronave në shkallë 1:500 sipas gjendjes faktike të terrenit dhe 
strukturave në të
-  ortofoto
- mbivendosur hartën treguese të dokumentit të pronësisë

Dorëzohet pranë Bashkisë së Tiranës:
- rilevimi topografik me përmbajtjen e mësipërme në formatin A3, i printuar dhe vulosur nga 
topografi i licensuar.
- bashkëlidhur materialit të printuar, CD i rilevimit topografik i punuar në .dwg

3/ LICENSA E TOPOGRAFIT 

      SHËNIM

Dokumentat që  vërtetojnë 
pronësinë duhet të jenë të 
noterizuara dhe të 3 muajve të 
fundit.

      SHËNIM

Kufiri i pronës të vendoset sipas 
hartës treguese të ZVRPP mbi 
rilevimin e matur. 
Relievi duhet të jetë me 
kordinata UTM zonë 34, ose 
KRGJSH.

      SHËNIM

Formati standard i formatit të 
rilevimit topografik në .dwg 
duhet ta shkarkoni në portalit 
zyrtar të Bashkisë së Tiranës: 

www.tirana.al

DOKUMENTAT E NEVOJSHËM
GEN - PLAN PËR LEJE ZHVILLIMI

! KUJDES 

Në kërkesën e aplikimit për Gen-plan azhornimi pranë Bashkisë së Tiranës, 
të kërkohet rrjeti rrugor i propozuar, së bashku me kuotat përkatëse.

3/1
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Datë: AZHORNOI

FRAGMENT NGA PLANIMETRIA E TIRANËS, ZK. 8140, TR; K,L-15, VITI 2018, SH.1:500
RIKONFIRMIM Porositës:

Nr. Prot.
Nr. i Dok.

REPUBLIKA  E SHQIPËRISË

BASHKIA E TIRANËS

DREJTORIA E KADASTRËS

PËRGJ.I SEKTORIT TË
KADASTRËS URBANE

PËRGJ. I SEKTORIT TË
MIKROPLANIFIKIMIT

DREJTOR  I  KADASTRËS

ARKITEKT

12
3,75

3,75

19,5

T.S. 138.45

T.N. 138.45

SH. 1:2000

4K

      SHËNIM

Shembull Gen-plan azhornimi.
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1/ DOKUMENTIN E PRONËSISË NGA HIPOTEKA  (SHIKO HAPIN 01)
   (ZYRA VENDORE E REGJISTRIMIT TË PASURIVE TË PALUATSHME - ZVRPP)

-  çertifikata e pronesisë 
-  kartela e pasurisë së paluajtshme
-  harta treguese e regjistrimit  

2/ RILEVIMI TOPOGRAFIK I TERRITORIT NË PRONËSI (SHIKO HAPIN 02)
     Rilevimi topografik realizohet nga një topograf i licensuar dhe përmban:

-  plan rilevimi në shkallë 1:2000
-  rilevimi i pronës / pronave në shkallë 1:500 sipas gjendjes faktike të terrenit dhe 
strukturave në të
-  ortofoto
- mbivendosur hartën treguese të dokumentit të pronësisë

Dorëzohet pranë Bashkisë së Tiranës:
- rilevimi topografik me përmbajtjen e mësipërme në formatin A3, 
  i printuar dhe vulosur nga topografi i licensuar.
- bashkëlidhur materialit të printuar, CD i rilevimit topografik i punuar në .dwg

3/ LICENSA E TOPOGRAFIT

      SHËNIM

Dokumentat që  vërtetojnë 
pronësinë duhet të jenë të 
noterizuara dhe të 3 muajve të 
fundit.

      SHËNIM

Kufiri i pronës të vendoset sipas 
hartës treguese të ZVRPP mbi 
rilevimin e matur. 
Relievi duhet të jetë me 
kordinata UTM zonë 34, ose 
KRGJSH.

      SHËNIM

Formati standard i formatit të 
rilevimit topografik në .dwg 
duhet ta shkarkoni në portalin 
zyrtar të Bashkisë së Tiranës: 
www.tirana.al

DOKUMENTAT E NEVOJSHËM
GEN - PLAN PËR LEJE NDËRTIMI

! KUJDES 

Nëse rasti juaj ndodhet në njësi strukturore që nuk janë subjekt PDV-je, përpara se të aplikoni 
për leje ndërtimi, aplikoni për rikonfirmim Gën-plan azhornimi  (pasi në lejen e zhvillimit 
mund të ketë ndryshime të rrjetit rrugor).

Në kërkesën e aplikimit për Gen-plan azhornimi pranë Bashkisë së Tiranës, 
të kërkohet rrjeti rrugor i propozuar, së bashku me kuotat përkatëse.

3/2
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      SHËNIM

Shembull Gen-plan azhornimi.
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1/ DOKUMENTIN E PRONËSISË NGA HIPOTEKA  (SHIKO HAPIN 01)
   (ZYRA VENDORE E REGJISTRIMIT TË PASURIVE TË PALUATSHME - ZVRPP)

-  çertifikata e pronesisë 
-  kartela e pasurisë së paluajtshme
-  harta treguese e regjistrimit  

2/ PLANVENDOSJE (POZICIONIMI NË RAPORT ME ZONËN) E NJËSISË 
(APARTAMENT, PODRUM, GARAZHD)

3/ PLANIMETRI E NJËSISË (APARTAMENT, PODRUM, GARAZHD)
     Në shkallën 1/500. 

- e hartuar dhe vulosur nga personi përkatës i hartimit të planimetrisë (topograf, arkitekt, 
inxhinier, etj.)

      SHËNIM

Dokumentat që  vërtetojnë 
pronësinë duhet të jenë të 
noterizuara dhe të 3 muajve të 
fundit.

DOKUMENTAT E NEVOJSHËM
GEN - PLAN PËR LEJE NDRYSHIM 
DESTIANCIONI / FUNKSIONI 

! KUJDES 

Në kërkesën e aplikimit për Gen-plan azhornimi pranë Bashkisë së Tiranës, 
të kërkohet rrjeti rrugor i propozuar, së bashku me kuotat përkatëse.
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           GEN-PLANI  SHOQËROHET GJITHMONË ME FRAGMENTIN E HARTËS NË  SHKALLË 1:2000

           KY GEN-PLAN VLEN VETËM PËR "NDRYSHIM DESTINACIONI"

           PJESA E KONTURUAR ME VIJË TË NDËRPRERË DHE E RRJETIZUAR ËSHTË  PRONA E AZHORNUAR NË TERREN
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           ME VENDIMIN NR. 1, DATË 14.04.2017, TË KËSHILLIT KOMBËTAR TË TERRITORIT

           TË TRAJTOHET RRJETI RRUGOR I NËN NJËSISË STRUKTURORE
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      SHËNIM

Shembull Gen-plan azhornimi.
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      SHËNIM

Dokumentat që  vërtetojnë 
pronësinë duhet të jenë të 
noterizuara dhe të 3 muajve të 
fundit.

Ju mund të keni nevojë të aplikoni për rikonfirmim Gen-plan azhornimi, në rastet kur:

1/ Ka kaluar afati 3 mujor i vlefshmërisë së Gen-planit nga data e miratimit të tij nga Bashkia   
    e Tiranës
2/ Kur prona juaj ndodhet në njësi subjekt PDV-je, Bashkia e Tiranës e konfirmon 
   Genplanin, bazuar në PDV Faza II dhe leje zhvillimi të miratuar. 
3/ Kur prona juaj ndodhet në njësi që nuk është subjekt PDV-je, rikonfirmimi i Genplanit bëhet 
në bazë të rrjetit rrugor të përcaktuar sipas PPV-së.
4/ Në rast se zona e interesit ka ndryshuar kufijtë e menaxhimit, ju duhet të aplikoni për Gen-
plan Azhornimi të ri.
5/ Në rastet kur është miratuar leja e zhvillimit dhe subjekti do të hyjë në proces për leje 
ndërtimi.

DOKUMENTAT E NEVOJSHËM PËR APLIKIMIN PËR RIKONFIRMIM GEN - PLAN:

1/ VËRTETIMIN E PRONËSISË NGA HIPOTEKA  (SHIKO HAPIN 01)
   (ZYRA VENDORE E REGJISTRIMIT TË PASURIVE TË PALUATSHME - ZVRPP)
-  çertifikata e pronesisë 
-  kartela e pasurisë së paluajtshme
-  harta treguese e regjistrimit  

2/ FOTOKOPJE E GEN-PLANIT të nxjerrë nga Bashkia e Tiranës

DOKUMENTAT E NEVOJSHËM
PËR RIKONFIRMIM GEN - PLAN

! KUJDES 

Në kërkesën e aplikimit për Gen-plan azhornimi pranë Bashkisë së Tiranës, 
të kërkohet rrjeti rrugor i propozuar, së bashku me kuotat përkatëse.

3/4



UDHËZUESI | SI TË APLIKOSH PËR GEN-PLAN AZHORNIMI UDHËZUESI | SI TË APLIKOSH PËR GEN-PLAN AZHORNIMI38 39

SHQYRTIMI I APLIKIMIT 
TË GEN-PLANIT TË AZHORNIMIT 04
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Specialisti verifikon gjendjen faktike të pronës në terren.

PRANIM:
Verifikimi në terren është sipas relievit të depozituar.

Pasi është konfirmuar që dokumentacioni është i rregullt dhe verifikimi në terren është sipas re-
lievit të depozituar, përgatitet Gen-plani duke pasqyruar pronën sipas hartës treguese të 
regjistrimit mbi relievin e gjendjes faktike në terren.

DPPZHT, i mbivendos Gen-planit, rrjetin rrugor të propozuar sipas PPV ose PDV Faza I, PDV 
Faza II, Leje zhvillimi (nëse janë të miratuara).

Pas hapave të mësipërm, Gen-plani i azhornimit konsiderohet i përfunduar me të gjitha elementet 
e tij:

- kufi prone 
- rrugë 
- kuota

VERIFIKIMI I DOKUMENTACIONIT TË GEN-PLANIT
Specialistët e Drejtorisë së Kadastrës, verifikojnë dokumentacionin e aplikmit, duke kaluar në 
hapat e mëposhtëm:

PRANIM:
Në rast se dokumentacioni i aplikimit është i saktë dhe i plotë, specialisti verifikon gjendjen faktike 
të pronës në terren.

REFUZIM:
Në rast se gjatë verifikimit të dokumentacionit konstatohet parregullsi e pronave (mbivendosje 
etj.)

PLOTËSIM DOKUMENTACIONI:
Në rast të konstatimit të pasaktësive apo mangësive, aplikuesi njoftohet me shkrim për plotësimin 
e tyre.

VERIFIKIMI I PRONËS NË TERREN

PËRGATITJA E GEN-PLANIT TË AZHORNIMIT

PLOTËSIM DOKUMENTACIONI:
Në rastet kur ka mospërputhje të pronës sipas pretendimit në terren me pronën referuar doku-
mentit hipotekor, ose ka mospërputhje të hartave kërkuesi 
njoftohet me shkrim për problematikën.
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REFERENCA LIGJORE DHE ADMINISTRATIVE: 

- Ligji 107/2014 dt. 31/07/2014 (i ndryshuar) “Për Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”
- VKM 686 dt.22/11/2017 “Për Miratimin e Rregullores së Planifikimit të Territorit”
- VKM 408 dt. 13/05/2015 (i ndryshuar) “Për Miratimin e Rregullores së Zhvillimit të Territorit”
- VKKT nr.1, dt.14.04.17 “Rregullore e Planit të Përgjithshëm Vendor të Bashkisë Tiranë”
- VKM 608 dt. 05/09/2016 (i ndryshuar) – “Për përcaktimin e procedurës së kalimit të pronësisë të pa-
surive të paluajtshme, të ndërtuara deri më 10.8.1991, e të truallit funksional të tyre, kur nuk 
posedohen akte fitimi pronësie, si dhe për regjistrimin e tyre”
- Urdhëresa e kryetarit të bashkisë tiranë, nr. 43743, Datë 04.12.2017-Neni 3



Sheshi “Skënderbej”,
Nd. 2, Kodi postar 1001,

Tiranë, Shqipëri

www.tirana.al

Udhëzuesi “Si të aplikosh për Gen-plan Azhornimi”, 
është pjesë e një pakete informative për zbatimin e bazës tekniko - ligjore sipas kushteve të 
zhvillimit të përcaktuara në legjislacionin dhe rregulloret përkatëse në fuqi, së bashku me:

 
Udhëzuesin “Si të hartosh dhe aplikosh për Plan të Detajuar Vendor”

Udhëzuesin “Si të aplikosh për Deklaratë Paraprake për Kryerje Punimesh” 
Udhëzuesin “Si të aplikosh për Leje Zhvillimi”
Udhëzuesin “Si të aplikosh për Leje Ndërtimi”

Udhëzuesin “Si të aplikosh për konfirmimin e Akt-Kontrolleve”

Përgatitur nga Bashkia e Tiranës me mbështetje teknike të 
Drejtorisë së Përgjithshme të Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit. 


